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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Вугільна промисловість України забезпечила у

2013 р. максимальний видобуток вугілля в кількості 82 млн. тонн при потребі в

115 млн. тонн. Події на південному сході країни призвели до того, що профіцит

деяких марок вугілля, таких, наприклад, як марка «Г», змінився їх дефіцитом.

При цьому, марки «А» і «Т», що видобуваються на шахтах Луганської та Доне-

цької областей, виявилися найбільш затребуваними.

Вугілля, що видобувається в Донбасі, знаходиться в пластах, які залягають

на великій глибині в складних гірничо-геологічних умовах. У цьому зв'язку со-

бівартість його, особливо на шахтах державного підпорядкування, дуже висока.

Це пов'язано з вартістю електроенергії, що витрачається на провітрювання,

спуск-підйом людей і матеріалів, металевого прокату і металовиробів, особли-

востями систем розробки. Істотна частина розкритих запасів вугілля нерідко за-

лишається в охоронних ціликах, котрі, до того ж, часто не забезпечують збере-

ження підготовчих виробок. Таким чином, зниження собівартості вугілля шля-

хом переходу на безціликові способи підтримання штреків з можливістю їх по-

вторного використання з урахуванням закономірностей деформування виробок

в геомеханічних умовах, що розглядаються є актуальним науково-практичним

завданням, що має важливе народногосподарське значення.

Великий внесок у вивчення стійкості капітальних і підготовчих виробок з

точки зору геомеханіки внесли такі вітчизняні вчені, як О.П. Максимов, Б.М.

Усаченко, Г.Г. Литвинський, В.І. Бондаренко, Л.В. Новикова, О.О. Сдвижкова,

О.В. Солодянкін, С.М. Гапєєв, Ю.М. Халимендик, К.В. Кошелев, В.Т.Глушко,

А.М. Зорін, О.М. Шашенко, А.В. Мартовицький, Г.І. Гайко, І.М. Слащов та ба-

гато інших. Завдяки їхнім роботам відбувалося вдосконалення технології про-

ведення та кріплення протяжних виробок. Однак, збільшення глибини розробки

вугільних пластів, поява більш досконалої техніки призвели до необхідності ро-

зробки нових геомеханічних моделей, на основі яких було б можливе подальше

вдосконалення гірничих технологій.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисерта-

ційна робота відповідає тематичним планам НДР, що виконуються ДВНЗ «На-

ціональний гірничий університет»: № 050394 «Розробка способів підвищення

стійкості гірничих виробок та зниження питомих витрат на кріплення за раху-

нок зниження металомісткості та трудомісткості робіт в 3-му східному конвеє-

рному штреку пл. h8 та розвідувальному уклоні №1 пл. h8 ОП «Шахта Комсо-

мольська» ДП «Антрацит»; № 050396 «Розрахунок параметрів рамно-анкерного

кріплення. Розробка способів підвищення стійкості гірничих виробок та зни-

ження питомих витрат на кріплення гірничих виробок за рахунок зниження ме-

таломісткості кріплення при проведенні пром.штреку 206 західної лави пласта

h10 шахти «Партизанська».

Мета роботи полягає в обґрунтуванні параметрів геомеханічної системи

«кріплення підготовчої виробки-охоронна конструкція лави», за яких можливе

повторне використання штреків.
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Основна ідея роботи полягає у використанні закономірностей деформу-

вання підготовчих виробок в місцях їх сполучення з лавою для обґрунтування

раціональних параметрів кріплення і охоронних конструкцій.

Об'єктом досліджень є геомеханічні процеси, що розвиваються навколо

підготовчих виробок у місцях їх сполучення з лавою.

Предметом досліджень є параметри напружено-деформованого стану ву-

глепорідного масиву навколо підготовчих виробок, що зазнають вплив очисно-

го простору лави.

Для досягнення поставленої мети в дисертації сформульовані та вирішені

наступні задачі досліджень:

- виконати критичний аналіз засобів і способів забезпечення стійкості під-

готовчих виробок вугільних шахт, які ведуть розробку пластів на великих гли-

бинах у складних гірничо-геологічних умовах;

- виконати комплекс натурних вимірювань в типових виробках, що екс-

плуатуються в гірничо-геологічних умовах ОП «Шахта Комсомольська» ДП

«Антрацит»;

- розробити геомеханічну модель «кріплення підготовчої виробки-

охоронна конструкція лави» для гірничо-геологічних умов ОП «Шахта Комсо-

мольська» ДП «Антрацит»;

- виконати чисельне моделювання напружено-деформованого стану вуг-

лепорідного масиву навколо геомеханічної системи «кріплення підготовчої ви-

робки-охоронна конструкція лави»;

- обґрунтувати такі параметри кріплення підготовчої виробки та охорон-

ної конструкції лави, при яких можливе повторне використання штреку.

Методи досліджень. Методологічною основою вирішення поставлених

задач є комплексний підхід, який включає аналіз та узагальнення інформації в

області стійкості підготовчих виробок вугільних шахт, планування і виконання

натурних вимірювань, подальшу статистичну обробку отриманих даних; вико-

ристання методів механіки деформованого твердого тіла, методів чисельного

моделювання складних геомеханічних систем (метод скінчених елементів), а

також методів теорії ймовірностей при урахуванні масштабного ефекту в гірсь-

ких породах.

Основні наукові положення, що захищаються в дисертації.

1. У розглянутих гірничо-геологічних і гірничотехнічних умовах площа

поперечного перерізу підготовчих виробок, починаючи з відстані 60-80 м (фа-

за I), зменшується за ступеневим законом, після чого деформації стабілізуються

(фаза II) і остаточна площа поперечного перерізу складає 60-70 % від початко-

вої, при цьому максимальна величина підняття порід підошви знаходиться в ек-

споненційній залежності від показника умов розробки, що дозволяє на цій ос-

нові прогнозувати обсяги ремонтних робіт у виробці, призначеної для повтор-

ного використання.

2. Величина зміщень контуру виробки, що отримана, виходячи з умов без-

печної експлуатації та виконання економічно доцільного обсягу робіт з приве-

дення її у стан, придатний для повторного використання, в розглянутих гірни-

чо-геологічних умовах становить 0,4 м і є критерієм, на основі якого можливо
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здійснювати проектування систем кріплення і охоронних елементів на сполу-

ченні «штрек-лава».

Наукова новизна одержаних результатів полягає в наступному:

- для гірничо-геологічних і гірничотехнічних умов, що розглядаються

встановлені нові закономірності процесу деформування підготовчих виробок

глибоких вугільних шахт в зоні впливу очисних робіт, які дозволили обґрунто-

вано підійти до постановки задачі про критерії стійкості виробок, що викорис-

товуються повторно;

- вперше як критерій стійкості підготовчих виробок, що використовують

повторно, прийнята величина граничних зміщень їх контуру, що дозволило на

цій основі виконати оптимізацію ширини охоронних конструкцій на сполученні

«штрек-лава» і параметрів рамно-анкерного кріплення.

Наукове значення роботи полягає у встановленні закономірностей дефо-

рмування системи «кріплення підготовчої виробки-охоронна конструкція лави»

та обґрунтуванню критерію, на основі якого доведена доцільність і можливість

повторного використання підготовчих виробок у гірничо-геологічних умовах,

що розглядаються.

Практичне значення роботи полягає в розробці «Рекомендацій щодо за-

безпечення стійкості підготовчих виробок глибоких шахт, що використовують-

ся повторно». Очікуваний економічний ефект складає 17,19 тисяч гривень на

метр виробки.

Обґрунтованість і вірогідність наукових положень, висновків і рекомен-

дацій підтверджується коректною постановкою завдань досліджень, застосу-

ванням апробованих методів їх вирішення, задовільним збігом результатів на-

турних вимірів і аналітичних розрахунків (розбіжність не перевищує 15 %),

впровадженням їх у практику спорудження виробок.

Реалізація результатів роботи. Результати досліджень впроваджені в

практику розрахунків параметрів охоронних конструкцій і систем рамно-

анкерного кріплення при повторному використанні підготовчих виробок глибо-

ких вугільних шахт: ДП «Антрацит», ПАТ «ДТЕК Павлоградвугілля».

Особистий внесок автора полягає у формулюванні мети та основних за-

дач досліджень, у постановці, супроводі й обробці натурних експериментів; у

розробці геомеханічних моделей, їх чисельного дослідження та розробці реко-

мендацій щодо технології та параметрів охоронних конструкцій і систем рамно-

анкерного кріплення при повторному використанні підготовчих виробок у гір-

ничо-геологічних умовах, що розглядаються.

Апробація результатів роботи. Основні положення роботи були повідо-

млені на: технічних радах шахти «Комсомольська» ДП «Антрацит» (Антрацит,


[…]


міцності, що дозволило забезпечити збереження виробки для її повторного ви-

користання.

Виконано оптимізацію розташування анкерів другого і першого рівнів, що

дозволило звести до мінімуму ремонтно-відновлювальні роботи у виробці.

Виконана економічна оцінка від використання запропонованих рекомен-

дацій для умов шахти «Комсомольська».

Очікуваний економічний ефект склав 17,19 тисяч гривень на метр повтор-

но використовуваної виробки.

Ключові слова: повторне використання, підготовча виробка, критерій

стійкості, рамно-анкерне кріплення, охоронні конструкції, здимання порід пі-

дошви, коефіцієнт запасу міцності.

АННОТАЦИЯ

Попович И.Н. Обоснование параметров способа обеспечения устойчиво-

сти повторно используемых подготовительных выработок глубоких угольных

шахт. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.15.04. – «Шахтное и подземное строительство». – Государст-

венное высшее учебное заведение «Национальный горный университет» –

Днепропетровск, 2015.

В диссертации поставлена и решена актуальная научно-техническая задача

обоснования таких параметров крепления подготовительной выработки и ох-
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ранной конструкции лавы, при которых возможно повторное использование

штрека.

Угольные месторождения Украины характеризуются сложными условия-

ми разработки, большой глубиной залегания пластов, динамическими и стати-

ческими проявлениями горного давления. Всё это приводит к увеличению себе-

стоимости добываемого угля, снижению его конкурентной способности. Одним

из способов снижения затрат при добыче угля является повторное использова-

ние подготовительных выработок и применение безцеликовых охранных уст-

ройств на сопряжении «лава-штрек».

Целью исследований выполненных в диссертации, является установление

закономерностей проявления горного давления в подготовительных выработках

глубоких шахт, добывающих антрацит, и обоснование на этой основе таких па-

раметров комбинированной рамно-анкерной крепи и охранной конструкции на

сопряжении с лавой, при которых экономически целесообразно использовать

штрек повторно.

В качестве основного объекта исследований выбрана шахта «Комсомоль-

ская» ГП «Антрацит». Натурные измерения выполнялись в подготовительных

выработках восточного блока, в пределах которого выемка угля осуществляется

при сплошной системе разработки. Нижний штрек проводится с опережением

по отношению к забою лавы на 200 м. Крепь выработки – рамно-анкерная. Ох-

ранная конструкция на сопряжении «штрек-лава» сооружается из мешков со

смесью «текхард».

В результате выполнения натурных измерений в однотипных выработках

установлено, что поперечное сечение их после воздействия опорного давления

от забоя лавы уменьшается на 30-40 %, среднее количество металлических рам,

требующих ремонта, составляет от 100 до 40 %, величина подрывки пород поч-

вы равна 0,6-0,7 м. Для того, чтобы повторное использование выработки было

экономически целесообразным, необходимо, чтобы площадь поперечного сече-

ния, уменьшалась на величину не более 30 %, количество дефектных рам – не

более 40 %, величина подрывки пород почвы – 0,4 м. Критерием для повторно-

го использования выработки обоснована величина смещений контура, равная

0,4 м.

На основе обоснованного критерия решена задача о выборе материала ох-

ранного устройства, его размерах и оценен интегральный коэффициент запаса

прочности, что позволило обеспечить сохранность выработки для её повторно-

го использования.

Выполнена оптимизация расположения анкеров второго и первого уров-

ней, что позволило свести к минимуму ремонтно-восстановительные работы в

выработке, включая уборку вспученных пород почвы.

Разработаны и приняты к использованию «Рекомендации по определению

параметров рамно-анкерной крепи и охранных конструкций повторно исполь-

зуемых подготовительных выработок».

Выполнена экономическая оценка от использования предложенных реко-

мендаций для условий шахты «Комсомольская».
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Ожидаемый экономический эффект составил 17,19 тысяч гривен на метр

повторно используемой выработки.

Ключевые слова: повторное использование, подготовительная выработка,

критерий устойчивости, рамно-анкерная крепь, охранные конструкции, пучение

пород почвы, коэффициент запаса прочности.

ANNOTATION

Popovych I.M. Substantiation of method parameters to ensure the stability of re-

usable development excavations of deep coal mines. – Manuscript.

Dissertation for obtaining the degree of candidate of technical sciences on spe-

cialty 05.15.04. - "Mine and Underground Construction" - State Higher Educational

Institution "National Mining University" - Dnepropetrovsk, 2015.

An actual scientific and technical problem related to justification of parameters

of a roadway lining and longwall support construction are stated and solved in the

dissertation to ensure the reuse of the excavation.

The research purpose is to determine the regularities of rock pressure manifesta-

tion in development excavations of deep mines while anthracite mining.

The main object of research is the mine "Komsomolskaya" of the company "An-

thracite". In-situ measurements have been carried out in roadways of the mine eastern

bloc. Under given condition the lower roadway is driven 200 meters ahead of the

longwall face. The excavation is supported with arch metal sets and roof bolts. A

conjugation "roadway-longwall" is supported by bags filled with a mixture

"Tekhard."

The value of contour displacement which equals 0,4 m, is justified as a criterion

of a roadway re-using.

The choice of material for the support of conjugation "roadway-longwall" and

dimensions of support construction are based on the developed criterion. The integral

safety factor is estimated as well. This allowed to provide the safety of the roadway

and gave a possibility of reusing.

Location of the roof bolts is optimized for first and second levels of the support.

This minimized the repair activity in the excavation and cleaning the floor heaving.

The economic assessment of the recommendation usage is carried out in terms

of the mine "Komsomolskaya".

An expected economic effect is 17190 hryvnia per meter of reused excavation.

Keywords: re-use, excavation, stability criterion, roof bolting, safety construc-

tion, floor heaving, safety factor.
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