ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Поповича Ігоря Миколайовича

«Обґрунтування параметрів способу забезпечення стійкості підготовчих виробок, що використовуються повторно в умовах глибоких вугільних шахт», яка подана на здобуття наукового ступеню кандидата технічних наук за спеціальністю 05.15.04 – «Шахтне і підземне будівництво»

1. Актуальність задачі.

Вугільна промисловість України забезпечила у 2013 р. максимальний видобуток вугілля в кількості 82 млн. тонн при потребі в 115 млн. тонн. Події на південному сході країни призвели до того, що профіцит деяких марок вугілля, таких, наприклад, як марка «Г», змінився їх дефіцитом. При цьому, марки «А» і «Т», що видобуваються на шахтах Луганської та Донецької областей, виявилися найбільш затребуваними.

Вугілля, що видобувається в Донбасі, знаходиться в тонких пластах, які залягають на великій глибині в складних гірничо-геологічних умовах. У цьому зв'язку собівартість його, особливо на шахтах державного підпорядкування, дуже висока. Це значною мірою пов'язано із витратами на спорудження й підтримання значної мережі гірничих виробок, з вартістю електроенергії, що витрачається на їх провітрювання, транспорт, спуск-підйом людей і матеріалів, вартістю металевого прокату кріплення, особливостями систем розробки. Істотна частина розкритих запасів вугілля нерідко залишається в охоронних ціликах, котрі, до того ж, часто не забезпечують надійного збереження підготовчих виробок. Таким чином, зниження собівартості вугілля шляхом переходу на безцілкові способи підтримання штреків з можливістю їх повторного використання з урахуванням закономірностей деформування виробок в геомеханічних умовах, що розглядаються, є актуальним науково-практичним завданням, яке має важливе народногосподарське значення.

Дисертація виконана у відповідності до тематичного плану НДР, що виконуються ДВНЗ «Національний гірничий університет»: № 050394 «Розробка способів підвищення стійкості гірничих виробок та зниження питомих витрат на кріплення за рахунок зниження металомісткості та трудомісткості робіт в 3-му східному конвеєрному штреку пл. h_8 та розвідувальному похилі №1 пл. h_8 ОП «Шахта Комсомольська» ДП «Антрацит»; № 050396 «Розрахунок параметрів рамно-анкерного кріплення. Розробка способів підвищення стійкості гірничих виробок та зниження питомих витрат на кріплення гірничих виробок за рахунок зниження металомісткості кріплення при проведенні штреку 206 західної лави пласта h_{10} шахти «Партизанська».

2. Наукова новизна і ступінь вірогідності отриманих результатів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у наступному:

- для гірничо-геологічних умов високого метаморфізму вміщуючих порід встановлені нові закономірності процесу деформування підготовчих виробок глибоких вугільних шахт в зоні впливу очисних робіт, які дозволили обґрунтовано підійти до постановки задачі про критерії стійкості виробок, що використовуються повторно;

- вперше як критерій стійкості підготовчих виробок, що використовують повторно, прийнята величина граничних зміщень їх контуру, що дозволило на цій основі виконати оптимізацію ширини охоронних конструкцій на сполученні «штрек-лава» і параметрів рамно-анкерного кріплення.

Вірогідність наукових положень, висновків та рекомендацій підтверджується коректною постановкою завдань досліджень, застосуванням апробованих методів їх вирішення, задовільним збігом результатів натурних вимірів і аналітичних розрахунків (розбіжність не перевищує 15 %), впровадженням їх у практику спорудження виробок.

3. Науково-практичне значення роботи.

Наукове значення роботи полягає у встановленні закономірностей деформування системи «кріплення підготовчої виробки-охоронна конструкція лави» та обґрунтуванню критерію, на основі якого доведена доцільність і можливість

повторного використання підготовчих виробок у гірничо-геологічних умовах, що розглядаються.

Практичне значення роботи полягає в розробці «Рекомендацій щодо забезпечення стійкості підготовчих виробок глибоких шахт, що використовуються повторно». Очікуваний економічний ефект складає 17,2 тисяч гривень на метр виробки.

4. Зауваження.

1. Аналіз проблеми забезпечення стійкості підготовчих виробок з першого оглядового розділу дисертації перенесено автором в другий розділ, що певною мірою ускладнило обґрунтування мети, завдань і методики досліджень, наведених наприкінці першого розділу.

2. У розробленій методиці та анкеті з обстеження гірничих виробок (підрозділ 2.2 дисертації) недостатня увага приділена стану міжрамних огорож, причому за результатами обстежень (світлини, представлені на рис. 2.43 – 2.58) зтяжки або зруйновані, або відсутні, що свідчить про підвищену небезпеку ведення гірничих робіт і необхідність відображення цього факту в результатах моніторингу виробок.

3. У зв'язку з систематичним порушенням паспортів кріплення виробок (відсутність необхідної кількості скоб замків піддатливості, міжрамних стяжок і огорож) важко розмежувати впливи на деформацію кріплення фактора наближення лави та некомплектності рам (порушення паспорту кріплення). Це ускладнює аналіз результатів, наведених у підрозділі 2.4 дисертаційної роботи.

4. Отримані результати комп'ютерного моделювання зміщень контуру виробки (рис. 3.10 – 3.13 дисертації) мають майже симетричний характер, за виключенням здимання підосви. Проте вплив лави викликає суттєво асиметричний розподіл напружень і деформацій в масиві навколо виробки, що не повною мірою знайшло відображення в прийнятих моделях.

5. Висновки щодо можливості повторного використання виробки чи необхідності її ремонту можуть базуватися на відсотку втрати площі перерізу тільки в разі рівномірного зміщення контуру виробки (як показано на рис. 3.14).

На практиці спостерігається здебільшого нерівномірний характер зміщень і деформацій кріплення, що робить зазначений підхід недостатньо коректним. В подальшому автор перейшов на більш надійний принцип на основі допустимого деформування контуру, обґрунтувавши його максимальну величину (0,4 м).

6. Результати досліджень, проведені на шахтах ДП «Антрацит» і впроваджені в розрахунок систем рамно-анкерного кріплення можуть бути застосовані на шахтах ПАТ «ДТЕК Павлоградвугілля» з певними застереженнями, оскільки маємо райони з різним метаморфізмом вугілля й відмінними властивостями вміщуючих порід.

5. Рекомендації щодо використання результатів досліджень.

Результати теоретичних досліджень можуть бути використані щодо можливості повторного використання конвеєрних штреків глибоких вугільних шахт при суцільній системі розробки.

Запропоновані автором рекомендації впроваджені в практику розрахунків параметрів охоронних конструкцій і систем рамно-анкерного кріплення при повторному використанні підготовчих виробок глибоких вугільних шахт: ДП «Антрацит», ПАТ «ДТЕК Павлоградвугілля».

6. Загальні висновки.

1. У дисертації вирішене актуальне науково-технічне завдання зниження собівартості вугілля шляхом переходу на безціликові способи підтримання штреків з можливістю їх повторного використання з урахуванням закономірностей деформування виробок в геомеханічних умовах.

2. Робота є завершеною науковою працею, основні наукові та практичні результати опубліковані у 12 наукових працях, в тому числі 7 в спеціалізованих виданнях (з них 3 – у виданнях, що входять до міжнародних наукометричних баз), 5 в збірниках матеріалів конференцій, які у повній мірі відбивають зміст дисертації.

3. Автореферат відповідає змісту дисертації та цілком розкриває основні наукові та практичні результати.

4. Дисертація відповідає вимогам “Порядку ...” ВАК України, у тому

числі і п.11, а її автор, **Попович Ігор Миколайович**, заслуговує присудження наукового ступеню кандидата технічних наук за спеціальністю 05.15.04 – «Шахтне і підземне будівництво».

Офіційний опонент

доктор технічних наук, професор

кафедри геобудівництва

та гірничих технологій Національного

технічного університету України

«Київський політехнічний інститут»

G. I. Gayko

Г.І. Гайко

Підпис проф. Г.І. Гайка засвідчую

Відрук отриманий 01.10.2015 р.

Вз. секретар *Київ* *— Ю.В.Солорешко*